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ANOTACE

Klíčová slova: benzinový zážehový motor, výkonová turbina, simulace, GT-POWER

turbocompound, klepání, faktor vlivu, využití odpadního tepla

Anotace:

V této magisterské diplomové práci je vytvořen simulační výpočetní model pro zjišťování

potenciálu výkonové turbiny připojené k benzinovému zážehovému motoru. Při simulacích

je implementován pokročilý model zachycující výskyt klepání. Dále je průběh vývinu tepla

při zařazené výkonové turbině upravován pomocí faktorů vlivu oproti původnímu modelu

bez výkonové turbiny. Těmito úpravami je podchycen vliv podmínek ve válci na spalovací

proces.
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ANOTATION

Keywords: gasoline spark-ignition engine, power turbine, simulation, GT-

POWER, turbocompound, knocking, effect factor, waste heat re-

covery

Anotace:

Computational simulation model is created in this Master’s thesis in order to scrutinize po-

tential benefits of power turbine implemented in gasoline spark-ignition engine. Phenome-

non of knocking is simulated using advanced knocking model. Furthermore, heat release is

adjusted compared to the model without a power turbine, because of different conditions in

the cylinders. The influence of different conditions is modeled using so called effect factors.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

q̇ [W∙m-2] – hustota tepelného toku

𝛼, ℎ𝑐 [W∙m-2∙K-1] – součinitel přestupu tepla

T [K] - teplota

Tp [K] – teplota plynu

Ts [K] – teplota stěny

T𝑢𝑏 [K] – teplota nespálené směsi

𝑆 [m2] – plocha přestupu tepla

Q̇ [W] – tepelný tok

p [Pa] – tlak

𝑄𝑤̇ [W] –tepelný tok do stěn spalovacího prostoru

𝐻𝑒̇ [W] – tok entalpie výfukových plynů,

Pb [W] – efektivní výkon

Ptf [W] – celkový třecí výkon

Pi [W] – indikovaný výkon

Ppf [W] – třecí výkon pístu

𝑄𝑐𝑜𝑜𝑙
̇ [W] – tepelný tok do chladiva motoru

𝑄𝑐,𝑒
̇ [W] – tepelný tok do chladiva motoru ve výfukových kanálech

𝐻𝑒,𝑠,𝑎
̇ [W] – entalpický tok výfukových plynů do atmosféry

𝐻𝑒,𝑖𝑐
̇ [W] – tok slučovacích tepel výfukových plynů z důvodu nedokonalého

spalování

𝑄𝑒,𝑟
̇ [W] – tepelný tok vyzářený z výfukového potrubí

𝐸𝑒,𝑘
̇ [W] – tok kinetické energie výfukových plynů,

𝑄𝑚𝑖𝑠𝑐
̇ [W] – součet zbylých energetických toků.

CO2 –oxid uhličitý

s [J∙kg-1∙K-1] - měrná entropie

V [m3] - objem

t [s] -čas

H [J] - entalpie

h [J∙kg-1]

As [m2] - povrch přestupu tepla

A [m2] - plocha proudění, Chenn-Flynn tlakový koeficient
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B [mm/-] - vrtání válce/ Chenn-Flynn tlakový koeficient

m [kg/-] - hmotnost, exponent Woschni

e [J∙kg-1] - měrná energie

u [J∙kg-1] - měrná vnitřní energie

Cf [-] - ztrátový koeficient třením

Cp [-] - koeficient tlakové ztráty

xQ [-] - podíl uvolněné energie z paliva

τ [s] - indukční doba/průtah vznětu

φ [°] - úhel pootočení klikového hřídele

M1, M2[-] - korekční koeficienty vztahu Doudada a Eyzata

cs [m∙s-1] - střední pístová rychlost

w [m∙s-1] - lokální rychlost plynu

C [-/-] -konstanta Chen-Flynn, konstanta Woschni

We [J] - efektivní práce motoru

Pe [W] - efektivní výkon motoru

Hu [J] - výhřevnost paliva

η [-] -účinnost

Vz [l] - zdvihový objem

fi,x [-] - fakor vlivu

Fi [-] - koeficient posunutí bodu hoření

Zkratky

NEDC New European Driving Cycle – testovací jízdní cyklus

WLTP Worldwide harmonized Light vehicles Testing Procedure - testovací jízdní

cyklus

EGR Exhaust Gas Recirculation – zpětná recirkulace výfukových plynů

RC Rankine – Clausiův (cyklus)

RPM Rotations per Minute – otáčky [min-1]

IVC Intake Valve Closing – zavření sacího ventilu

ON Octane Number – oktanové číslo

BMEP Break Mean Effective Pressure – střední efektivní tlak

PMEP Pumping Mean Effective Pressure – střední tlak výměny náplně válce

FMEP Friction Mean Effective Pressure – střední tlak třecích ztrát

VGT Variable Geometry Turbine – turbine s proměnlivou geometrií
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1 ÚVOD

Vývoj nových řešení spalovacích motorů, optimalizace spalovacích procesů a celková opti-

malizace pohonné jednotky jsou dnes hlavní oblastí zájmů konstruktérů i inženýrů zabýva-

jících se počítačovou simulací motorů. Jedním z důvodů je omezenost jak kapalných, tak

plynných uhlovodíkových paliv použitelných ve spalovacích motorech. Proto bychom měli

chod motoru optimalizovat, zvyšovat jeho účinnost a využívat pouze nezbytně nutné množ-

ství paliva pro dané výkonové požadavky. Čím méně paliva je užíváno v současnosti, tím

více paliva zbyde pro budoucí generace. Dalším důvodem jsou neustále se zpřísňující emisní

limity. Emise vypouštěné ze spalovacích motorů mají dopad na lidské zdraví i životní pro-

středí. Vzhledem k tomu, že automobilová doprava způsobuje emise také ve městech a

v bezprostřední blízkosti obydlených oblastí, je enormní snaha o snížení vypouštěných emisí

a jejich množství je legislativně upravováno.

Jedním z prostředků využívaných ke zvýšení účinnosti a tím úspoře paliva je tzv. „downsi-

zing“, tedy snižování zdvihových objemů spalovacích motorů, za účelem snížení spotřeby

paliva a produkovaných škodlivin. S tím je doprovázeno přeplňování těchto nízkoobjemo-

vých motorů, které navyšuje jejich měrný výkon tím, že se do spalovacího prostoru dopraví

více směsi paliva se vzduchem díky vysokým plnícím tlakům a zvýšení hustoty dopravova-

ného média. Je možné, že v budoucnu se stupeň downsizingu bude snižovat a to díky no-

vému testovacímu cyklu WLTP, který lépe vystihuje jízdu v reálném provozu, než dosa-

vadní jízdní cyklus NEDC. Některé nízkoobjemové motory vykazují vyšší produkci CO2

při absolvování cyklu WLTP než při cyklu NEDC, naopak motory s většími zdvihovými

objemy produkovaly při cyklu WLTP méně CO2 než při NEDC. [1] Pro splnění přísných

emisních limitů by pak mohlo pro výrobce motorů být vhodnější produkovat motory s vět-

šími zdvihovými objemy.

Další způsob, jak omezit emise, je tzv. „aftertreatment“ – pojem, který označuje úpravu vý-

fukových spalin. U zážehových motorů jsou dnes nejpoužívanější třícestné katalytické reak-

tory. Pro vznětové motory jsou nejčastěji použité oxidační katalytické reaktory, reaktory

umožňující selektivní katalytickou redukci a také filtry pevných částic. Systém EGR (tzv.

systém vnější recirkulace spalin) přivádí část spalin zpět do válce a tím snižuje teplotu hoření

směsi a vznik oxidů dusíku, mimo jiné omezuje ztráty v sání kvantitativně regulovaných

zážehových motorů.
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K optimalizaci spalovacího procesu a výměny náplně je využíván i variabilní ventilový roz-

vod. Systémy s proměnným časováním a zdvihem ventilů se uplatňují při realizaci pokroči-

lých spalovacích procesů, motorové brzdy, vypínání válců či tzv. Millerova cyklu, což je

pracovní cyklus motoru s prodlouženou expanzí

Systémy připojené ke spalovacímu motoru, které využívají energii spalin, která by jinak od-

cházela nevyužita, jsou souhrnně označovány anglickým termínem Waste heat recovery sys-

tems, což lze překládat jako systémy využívající odpadní teplo. Na aplikaci jednoho ze sys-

témů Waste heat recovery je zaměřena tato diplomová práce.

Využitím těchto způsobů pro optimalizaci spalovacího procesu a maximální zvýšení účin-

nosti lze splňovat stále se zpřísňující emisní normy a přitom vycházet vstříc požadavkům

zákazníků na vysoký výkon a nízkou celkovou spotřebu vozidel.

[…]


turbiny s vyšší účinností, byla provedena citlivostní analýza. Koeficientem účinnosti byly

veškeré hodnoty účinnosti v mapě turbiny přenásobeny. Jednotlivé koeficienty byly zvoleny

po 10% původní hodnoty, to znamená, že jednotlivé koeficienty byly 110%, 120% respek-

tive 130%. Tím pádem se maximální účinnosti turbiny dostaly na 62,7%, 68,4%, respektive

74,1%.
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Obr. 39 – Původní mapa účinností výkonové turbiny

Kompletní výsledky simulací s turbinou s upravenou účinností jsou v Tab. 13, na Obr. 40

je pak porovnaná měrná spotřeba původních modelů a modelů s turbinou upravenou koefi-

cientem účinnosti 1.3. Pro všechny citlivostní analýzy byla použita optimální nastavení zís-

kaná z optimalizací z původní účinností výkonové turbiny.

Měrná spotřeba v [g/kWh] 1500RPM/7bar 2000RPM/23bar 4000RPM/21bar

Bez výkonové turbiny 254 244 249

Turbina ve 2.stupni - koeficient 1 253 241 238

Turbina ve 2.stupni - koeficient 1.1 253 240 236

Turbina ve 2.stupni - koeficient 1.2 252 239 235

Turbina ve 2.stupni - koeficient 1.3 251 237 233

Turbina v 1.stupni - koeficient 1 251 242 236

Turbina v 1.stupni - koeficient 1.1 251 241 235

Turbina v 1.stupni - koeficient 1.2 250 240 234

Turbina ve 1.stupni - koeficient 1.3 250 239 232

Tab 13 – Měrná spotřeba s různou účinností výkonové turbiny

Z tabulky je patrné, že největší přínos vyšší účinnosti výkonových turbin je v oblastech,

kde je podíl elektrického výkonu z celkového výkonu pohonné jednotky vysoký, tedy ve

vysokých zatíženích při vysokých otáčkách. Při 4000 RPM se při zvýšení maximální účin-

nosti z 57% až na velmi vysokých 74,1% snížila měrná o 5g/kWh u výkonové turbiny ve
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druhém stupni a o 4g/kWh u turbiny v prvním stupni. Při tomto režimu byl turbinou dodá-

ván do systému výkon 9,15kW u řešení s výkonovou turbinou ve druhém stupni a 7.2kW u

řešení s výkonovou turbinou v prvním stupni.

Obr. 40 – porovnání spotřeb s různou účinností výkonových turbin
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9 ZÁVĚR

Výsledkem této práce je upravený zážehový motor vybavený výkonovou turbinou, která ge-

neruje elektrický výkon, ten je pak s danou účinností posílán zpět na klikový hřídel. Využi-

tím těchto modelů byly získány důležité parametry motoru, na jejichž základě je možné de-

monstrovat splnění cílů diplomové práce.

C1 – z kapitoly 8.5 je patrné, že v obou modelech se zařazenou výkonovou turbinou se měrná

spotřeba motoru snížila, zejména pak při vysokých zatíženích a vysokých otáčkách motoru.

Při zařazení výkonové turbiny ve druhém stupni byla nejvíce zvýšena práce potřebná na

výměnu náplně válce, na druhou stranu výkonová turbina generovala nejvyšší výkon a měrná

spotřeba klesla. V nízkých otáčkách a zatíženích je přínos umístění výkonové turbiny do

výfuku minimální. Stejné tendence lze sledovat u při zařazení výkonové turbiny do prvního

stupně.

C2 – do simulací byl připojen model klepání, který byl předmětem zkoumání v diplomové

práci Ing. Jakuba Mareše [17]. Porovnáním výsledků simulací se zařazeným modelem kle-

pání a bez uvažování klepání je vidět, že zařazením výkonové turbiny do výfukového po-

trubí, se vliv faktoru klepání výrazně nemění. Změna předstihu zážehu z důvodu zamezení

klepání a díky tomu i změna měrné spotřeby se projevily velmi podobně. Snížení předstihu

zážehu i zvýšení měrné spotřeby se posunuly v modelech bez i s výkonovou turbinou prak-

ticky o stejnou hodnotu. Z těchto výsledků vyplývá, že při zařazení výkonové turbiny do

výfukového potrubí je možné optimalizací ventilových rozvodů zajistit, aby výkonová tur-

bina měla minimální vliv na stav ve válci a tím i na klepání.

C3 – v jednotlivých modelech se zařazenou výkonovou turbinou byl prozkoumán vliv pod-

mínek ve válci na průběh hoření, oproti naměřenému referenčnímu režimu. Po zohlednění

změn podmínek ve válci, které nastanou při zařazení výkonové turbiny do výfukového po-

trubí, byl prošetřován průběh vývinu tepla z paliva. Jak bylo zjištěno v kapitole 7.2 v ope-

račních bodech při 2000RPM/23bar a 4000RPM/21bar byla změna vývinu tepla zanedba-

telná, při 1500RPM/7bar nebyly změny nijak výrazné, ale už byla provedena korekce.
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10 NÁMĚTY K NAVAZUJÍCÍ PRÁCI

V této diplomové práci byl prozkoumán potenciální přínos zařazení výkonové turbiny do

výfukového potrubí motoru, na níž je generován elektrický výkon a vliv tohoto řešení na

průběh spalování, zejména vliv na klepání. Ve všech operačních bodech byl uvažován ustá-

lený stav. Navazující práce, která by se dále zabývala přínosem výkonové turbiny, by se

měla zaměřit na přechodové režimy motoru a na odezvu výkonové turbiny při těchto reži-

mech.

Po simulačním prošetření přínosu výkonové turbiny v motoru jak v ustálených tak v přecho-

dových režimech je nutné vyřešit samotné konstrukční spojení obou turbin a zvolenou kon-

figuraci instalovat do výfukového potrubí motorové brzdy a ověřit správnost výsledků ze

simulací.
