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Oponentní posudek diplomové práce p. Bc. Petra Kohouta

Název: Optimalizace zážehového motoru s výkonovou turbínou

Diplomová práce je výpočtovou studií technologie výkonové turbíny pro benzínový motor

v programu GT-Power. Studie uvažuje vliv vnitřní recirkulace výfukových plynů na průběh hoření,

a počítá s modelem klepání. Technologie je posuzována ve třech provozních bodech zachycujících

plné a částečné zatížení při kterých je systém následně optimalizován. Výkonová turbína zlepší

účinnost motoru o 5% při plné zátěži a nejvyšších otáčkách; při nižších otáčkách a malém zatížení

dojde pouze k 1% zlepšení účinnosti pro výkonovou turbínu umístěnou do vysokotlakého

i nízkotlakého stupně. Navíc tyto hodnoty byly napočítány pro variabilní geometrii jak výkonové

turbíny tak turbíny turbodmychadla, tj. s komplexním systémem s ohledem na návrh řízení,

zástavbu a pořizovací cenu.

Kandidát správně aplikuje výpočetní program GT-Power, jeho model rozšiřuje o prediktivní

chování hoření s ohledem na zvýšený protitlak ve výfuku s výkonovou turbínou, čerpá z vhodné

literatury a zdrojů, provádí optimalizaci, a na výstupech výpočtů činní závěry využitelných

v dalších pracech. Práce je doprovázena mnoha diagramy, schématy a tabulkami. Práce je

přehledná a vhodně organizovaná. Vytyčené cíle práce jsou splňeny.

Diplomová práce mě inspirovala k následujícím otázkám: Jaké zlepšení spotřeby paliva

s výkonovou turbínou kandidát očekává v jízdních cyklech pro nastupujicí normu EU6d, tj. v WLTC,

a byl by systém přínosem v RDE cyklu? S ohledem na co nejrychlejší zahřátí katalyzátoru po

studeném startu, bylo by vhodné výkonovou turbínu umístit před nebo za katalyzátor, popř. jaké

by bylo vhodné řešení? Jaký je názor autora: pokračovat a investovat do výkonové turbíny pro

benzinové motory nebo ne? S ohledem na požadavek variabilní geometrie pro co nejvyšší využití

výfukových plynů, jaké byly napočítány teploty ve výfukovém potrubí? Byl spalovací motor řízen

na Lambda=1 nebo byl obohacený při plném zatížení pro snížení teploty výfukových plynů? Jaké

byly maximální otáčky výkonové turbíny na které je nutno navrhnout generátor?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, a hodnotím ji klasifikačním stupněm B, velmi dobře.
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